
CADERNO 8  7TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2012

Monteiro Gonçalves. OBJETO: 1º prorrogação de dispensa que 
objetiva a Loc. de imóvel func. Escola Manoel da Paixão e Silva 
Anexo-I. Vigência 02/01/12 a 30/09/12. V.Global R$3.278,25; 
Dispensa de Licitação nº017/2011-PMI-D. Contratado: Maria 
de Jesus Marques Brito. OBJETO: 1º prorrogação de dispensa 
que objetiva a Loc. de imóvel func. Esc. Teotônio dos Santos 
Cardoso. Vigência 02/01/12 a 31/10/12. V.Global R$3.097,20; 
Dispensa de Licitação nº019/2011-PMI-D. Contratado: Lesiane 
Moraes de Sousa. OBJETO: 1º prorrogação de dispensa que 
objetiva a Loc. de imóvel func. Res. p/ prof. da Esc. São José. 
Vigência 02/01/12 a 30/09/12. V. Global R$1.477,53; Dispensa 
de Licitação nº020/2011-PMI-D. Contratado: Janito Figueiredo 
Nabiça. OBJETO: 1º prorrogação de dispensa que objetiva a Loc. 
de imóvel func. Res. p/ prof. da Esc. Colônia Velasco. Vigência 
02/01/12 a 30/09/12. V.Global R$1.846,89; Dispensa de 
Licitação nº020/2011-PMI-D. Contratado: José Orisvaldo Nunes 
Portilho. OBJETO: 1º prorrogação de dispensa que objetiva 
a Loc. de imóvel func. Res. p/ prof. do Programa Saberes da 
Terra Vigência 02/01/12 a 31/08/12. Valor Global R$8.171,68; 
Ratifi cação: Roberto Pina Oliveira - Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418757

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2012–SEGAF. Tipo menor 
preço por ítem, para aquisição de Combustiveis e Lubrifi cantes, 
para atender as necessidades da Prefeitura  Municipal de Portel, 
com abertura prevista para o dia 20/08/2012 às 10:00 horas na 
sala da CPL. Obter cópia da íntegra do edital na sala da CPL da 
Prefeitura Municipal de Portel das 08 às 14:00 hs.Valor R$ 50,00 
(cinqüenta reais).  Roberto R. Carvalho - Pregoeiro
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418773

DECRETO Nº 869, DE 28 DE JUNHO DE 2012.
Dispõe sobre os critérios para seleção dos benefi ciários do 
PMCMV, no âmbito do Programa Nacional de Habitação Urbana 
- PNHU.
Noé Xavier Rodrigues Palheta, Prefeito Constitucional do 
Município de Vigia de Nazaré, no exercício de suas atribuições 
e prerrogativas legais, com base no Art. 92 da Lei Orgânica 
municipal e,
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios para 
seleção de benefi ciários ao PMCMV, em implantação neste 
Município, em atendimento ao disposto na Portaria do Ministério 
das Cidades nº 610, de 26 de dezembro de 2011. 
CONSIDERANDO, que o Conselho Gestor do FMHIS, além da 
seleção de Benefi ciários com base nos critérios nacionais, 
aprovou critérios adicionais.
D E C R E T A:
Art. 1º Fica estabelecido os critérios elencados no art. 3º da 
lei 11.977, de 07 de julho de 2009, abaixo reproduzidos, para 
seleção dos benefi ciários do Programa Minha Casa Minha Vida 
2 – PMCMV2:
I-       Famílias residentes em áreas de risco ou insalubres, ou que 
tenham sido desabrigadas;
II-      Famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar, e
III-     Famílias de que façam parte pessoas com defi ciência.
Art. 2º Fica estabelecido os critérios elencados abaixo, com 
base na aprovação defi nida pelo Conselho Gestor do FMHIS.
I-       Famílias com renda per capta de R$ 70,00 e que possuem 
dependentes menores de 17 anos;
II-      Famílias em situação de vulnerabilidade social e residentes 
em habitação precária.
Art. 3º Revogadas as disposições contrárias, este 
Decreto entra em vigor nesta data.
PAÇO MUNICIPAL “GABINETE DO PREFEITO”, em 28 de 
junho de 2012.

NOÉ XAVIER RODRIGUES PALHETA
Prefeito Municipal

PPREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418558
INEXIGIBILIDADE Nº. 014-2012. 

PRAZO DE VIGÊNCIA 01.08.2012 A 31.08.2012.
OBJETO: Contratação de Serviços Médicos para realização 
de plantões de 24 hs. Contratante: Secretaria Mul. de Saúde 
e Saneamento, CNPJ: 10.658.636/0001-34 Contratada (o): 
Lairisson Azevedo costa, CPF: 983.340.501-00, Dotação 
Orçamentaria:1313.103010013. 2.051, Contrato nº 20120207; 
valor: 1.890,00. Fundamento legal: Art. 25, inciso II, c/c o Art. 
13, inciso I da Lei 8666/93. Piçarra – PA, 06 de agosto de 2012. 
Ordenador de Despesas, Jairo Luiz Lunardi.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418634

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N°020/2012 – SEMED
A Secretaria Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado do PP 020/2012, destinado à Aquisição de passagens 
aéreas e contratação de empresa especializada em prestação 

de serviço de hospedagem para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto – SEMED, tendo 
como vencedora a empresa: EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS 
DE SANTARÉM LTDA, no item: 01.

Luís Alípio Gomes
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2012 – SEMED

A Secretaria Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado do PP 021/2012, destinado à Contratação de serviços 
de transporte escolar para atender os alunos da rede estadual 
de ensino, tendo como vencedora as empresas: VIVALDO DE 
S. SANTOS & CIA LTDA-ME, no item: 01; J. MAIA TRANSPORTE 
LTDA – ME, nos itens: 2, 6 e 7; J. DA SILVA FEITOSA & CIA LTDA-
ME, nos itens: 3 e 4; A.A RABELO COMÉRCIO E TRANSPORTE 
– ME, no item: 5; BUSCAR TRANSPORTE E COMÉRCIO LTDA, no 
item: 8; C.E LEMOS COSTA & CIA LTDA, no item: 9; E.S DA SILVA 
TRANSPORTE – ME, nos itens: 10 e 12; A.B RIBEIRO COMÉRCIO 
E NAVEGAÇÃO – ME, nos itens: 13, 14 e 15; A.L.B MOTA E CIA 
LTDA-ME, no item: 11; JOTADEL IND. COM. E NAVEGAÇÃO LTDA, 
nos itens: 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 27, 29 e 30; R.A LEAL-
ME, nos itens: 20, 21, 26 e 28.

Luís Alípio Gomes
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418721

A Prefeitura Municipal de Colares/Pa, torna público que 
requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente/PA, Licença 
de Instalação para execução de Conjunto Habitacional no 
Município de Colares. Não foi determinado EIA-RIMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418461

DECRETO Nº. 935-A/2012                                                      
CURUÁ, 28 DE JUNHO DE 2012

Dispõe sobre os critérios para seleção dos benefi ciários 
do PMCMV, no âmbito do Programa Nacional de Habitação 
urbana- PNHU.
DECRETA:
Art.1º-, Ficam estabelecidos os critérios elencados no art.3º da 
lei 11.977, de 07 de Julho de 2009, abaixo reproduzidos, para 
seleção dos benefi ciários do Programa Minha Casa Minha Vida 
2 – PMCMV2: 
I- Famílias residentes em árias de risco ou insalubres ou que 
tenham sido desabrigadas;
II - Famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar; e 
III-Famílias de que façam parte pessoas com defi ciência.
Art. 2º- Ficam estabelecidos os critérios elencados abaixo, com 
base na aprovação defi nida pelo conselho municipal.
I-Famílias com rendas per capta de R$ 70,00 e que possuem 
dependentes menores de 17 anos.
II - Famílias em situação de risco de vulnerabilidade Social e 
residentes em habitação precária. 
Art. 3º-Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogados as disposições em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Curuá, 28 de junho de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20120302 

PP 2012-005SEMMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418312

ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2012-005SEMMA

Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para 
contratação dos serviços de manutenção e conservação de 
paisagismo urbano (áreas verdes) no município de Parauapebas, 
Estado do Pará
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2012-005SEMMA 
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-005SEMMA, 
conforme abaixo:
Empresa: ATOMOS ELETRICIDADE  LTDA  -  EPP;  C.N.P.J.  nº  
05.025.835/0001-10,  estabelecida  à  RUA DO COMÉRCIO, 01, 
RIO VERDE, PARAUAPEBAS PA, (094) 3356-1208, representada 
neste ato pelo Sr(a). JOZERI MARTINS AMORIM JUNIOR, C.P.F. 
nº 639.880.202-06, R.G. nº 3144637 SSP PA.                                                                                                              
ITENS: 00001, 00002, 00003, 00004, 00005, 00006, 00007, 
00008, 00009, 00010, 00011, 00012.
VALOR TOTAL R$    1.676.987,20

Parauapebas, 03 de Agosto de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20100201 

DL 2010-013SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418315

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2010-013SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): HONORATO FRANCISCO MATOS
OBJETO: Locação de imóvel localizado a Rua 22 de março, Quadra 
41, Lote 02 - Assentamento Palmares II, onde funcionará a 
Extensão da Escola Municipal de Ensino Fundamental Crescendo 
na Prática, no Município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 
reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 01 de Junho de 2010 a 31 
de Maio de 2012
1º ADITIVO VIGÊNCIA E VALOR: 01 de Junho de 2012 a 31 de 
Maio de 2014
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
DATA DO ADITIVO: 03/03/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20100167 

DL 2011-001SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418770

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2011-001SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): NYLO VIANA DA SILVA
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua Sol Poente nº 478, 
Bairro da Paz, destinado ao funcionamento da Escola Municipal de 
Educação Infantil “Pingo de Gente” do Município de Parauapebas 
no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil 
e seiscentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 20 de Abril de 210 a 19 de 
Abril de 2012
1º ADITIVO VIGÊNCIA E VALOR: 20 de Abril de 2012 a 19 de 
Abril de 2014
VALOR: R$ 43.935,36 (quarenta e três mil, novecentos e trinta e 
cinco reais e trinta e seis centavos)
DATA DO ADITIVO: 13/04/2012

SENAI/PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418434

                    PROCESSO SELETIVO 001/2012
     EXTRATO DA ALTERAÇÃO 01 DO EDITAL 001/2012
O Diretor Regional do SENAI/PA, no uso de suas atribuições 
legais, torna públicas alterações do Edital 001/2012: 
I-  Novo período de solicitação de inscrições: 09/08 a 06/09 
de 2012.II- Nova data de realização da prova objetiva: 30 de 
setembro de 2012. III- Reajuste de vencimentos dos empregos.
IV- Exclusão e inclusão de empregos em várias localidades.V- 
Mudanças nos pré-requisitos de alguns empregos
VI- Acréscimo nos Requisitos para Contratação e nos itens 4.1. 
e 4.2.5. OBS: O inteiro teor desta Alteração 01 consta no site 
www.coned.com.br

Belém, 06 de agosto de 2012.
Dr. Gerson dos Santos Peres 
 Diretor Regional do SENAI/PA

XINGUARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417426

XINGUARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A. CNPJ/MF 
83.571.083/0001-04. AVISO AOS ACIONISTAS. Comunicamos 
aos acionistas da Xinguara Indústria e Comércio S/A, que se 
encontram à sua disposição na sede social da Empresa, na 
Rodovia PA 150, Km 2,5- Área C, Xinguara, Pará, os documentos 
a que se refere o artigo 133 da Lei nº 6.404, de 15/12/1976, 
relativos aos Exercícios Sociais encerrados em 31/12/2009, 
31/12/2010 e 31/12/2011. Xinguara/PA, 01/08/2012. 

Paulo Alberto A. Lira 
 Diretor Presidente

SICOOB CENTRAL AMAZÔNIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417856

DECLARAÇÃO DE PROPÓSITO
Declaração de Propósito para os Conselheiros de Administração: 
Carlos Edilson Santana dos Santos – CPF: 056.123.652-68, 
RG: 3.893-D CREA/PA; Moisés Costa da Conceição – CPF: 
393.026.602-49, RG: 18338 PM/PA; Raquel Helena de Souza 
Ferreira – CPF: 228.489.912-91, RG: 3077342 SSP/PA; Evilásio 
Pamplona Beltrão Filho – CPF: 542.241.107-25, RG: 3241370 
SSP/PA;  Luiz Sérgio Samico Maciel – CPF: 039.258.702-53 , RG: 


